



PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2014 QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA E A EMPRESA POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA – ME, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, CONFORME ABAIXO SE DECLARA.

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMMA**, com sede à Trav. Quintino Bocaiúva, nº 2078, Cremação, CEP 66.045-580 nesta cidade, Belém-PA, inscrita no C.N.P.J/MF sob o nº **05.544.392/0001-73**, neste ato representada por seu Secretário, Sr. **DERYCK PANTOJA MARTINS**, brasileiro, Engenheiro Florestal, portador do Registro Civil nº 2794019 SSP/PA, inscrito no CPF/MF nº 655.869.052-72, residente e domiciliado nesta capital, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, e de outro lado **POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO LTDA ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.202.674/0001-67, com sede estabelecida à Trav. Humaitá, nº 91, Bairro: Pedreira, CEP: 66083-340, no Município de Belém/PA, doravante denominada **CONTRATADA** e neste ato representada por Sr. **CESAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE BRITO**, brasileiro, comerciante portadora do RG nº 2141068 SSP-PA e inscrita sob o CPF/MF nº 426.804.502-30, residente e domiciliada nesta capital, tem por justas e acordadas as seguintes cláusulas e condições, objeto do referido Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar os valores dos quadros referentes aos lotes registrados da presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Com embasamento nos artigos 17 e 18 do Decreto Federal 7.892/2013, ficam alterados os valores de alguns itens que compõem os lotes devido à necessidade de revisão dos preços registrados em decorrência de divergência de valores entre itens com iguais especificações, passando a vigorar o que segue:

Travessa Quintino Bocaiúva, 2078
Bairro: Cremação | CEP: 66045-580 – Belém | PA





PLANILHA DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO (2 MESES)

LOTE 28: SEMMA						
SEDE ADMINISTRATIVA						
ITEM	DESCRIÇÃO DO TIPO DO AR CONDICIONADO (ACJ/SPLIT)	BTUS	QTD	PREÇO UNIT. (R\$)	VALOR (R\$) MENSAL	VALOR (R\$) ANUAL
561	SPLIT ELGIN	18.000	2	R\$ 216,67	R\$ 433,34	R\$ 5.200,00
562	SPLIT YORK	12.000	1	R\$ 177,47	R\$ 177,47	R\$ 2.129,64
563	SPLIT KITACHI	12.000	2	R\$ 177,47	R\$ 354,94	R\$ 4.259,28
564	SPLIT FRICON	12.000	2	R\$ 177,47	R\$ 354,94	R\$ 4.259,28
565	SPLIT GREE	12.000	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00
566	SPLIT CONSUL	12.000	1	R\$ 177,47	R\$ 177,47	R\$ 2.129,64
567	SPLIT LG	10.000	2	R\$ 177,47	R\$ 354,94	R\$ 4.259,28
568	SPLIT GREE	9.000	1	R\$ 177,47	R\$ 177,47	R\$ 2.129,64
569	SPLIT CONSUL	22.000	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
570	SPLIT LG	24.000	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
571	SPLIT MIDEIA	24.000	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00
572	ACJ LG	21.000	1	R\$ 139,83	R\$ 139,83	R\$ 1.677,96
P. MÉDICE						
573	ACJ GREE	12.000	1	R\$ 122,25	R\$ 122,25	R\$ 1.467,00
574	SPLIT YORK	7.500	1	R\$ 169,14	R\$ 169,14	R\$ 2.029,68
575	SPLIT SPLINGER	12.000	2	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
576	ACJ SPRINGER	12.500	1	R\$ 133,16	R\$ 133,16	R\$ 1.597,92
577	ACJ LG	18.000	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
578	SPLIT MIDEIA	24.000	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
GRANJA MODELO						
579	ACJ SPRINGER	7.500	2	R\$ 113,92	R\$ 113,92	R\$ 2.734,08
BOSQUE R ALVES						
580	SPLIT HITACHI	18.000	1	R\$ 216,67	R\$ 216,67	R\$ 2.600,04
581	SPLIT CONSUL	18.000	1	R\$ 216,67	R\$ 216,67	R\$ 2.600,04
582	SPLIT GREE	18.000	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
583	SPLIT CARRIER	9.000	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
584	SPLIT MIDEIA	9.000	1	R\$ 177,47	R\$ 177,47	R\$ 2.129,64
585	SPLIT CARRIER	7.500	1	R\$ 169,14	R\$ 169,14	R\$ 2.029,68
586	SPLIT ELGIN	48.000	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
587	ACJ GREE	7.500	1	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
588	ACJ SPRINGER	7.500	1	R\$ 113,92	R\$ 113,92	R\$ 1.367,04
589	ACJ ELECTROLUX	7.500	1	R\$ 124,83	R\$ 124,83	R\$ 1.497,96
590	ACJ ELECTROLUX	10.000	1	R\$ 117,25	R\$ 117,25	R\$ 1.407,00
591	ACJ GREE	12.000	1	R\$ 122,25	R\$ 122,25	R\$ 1.467,00
592	ACJ TOTALLINE	18.000	1	R\$ 139,83	R\$ 139,83	R\$ 1.677,96
P. AVANÇADO DE MOSQUEIRO						
593	ACJ GREE	18.000	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
VALOR MENSAL				R\$ 6.270,82		
VALOR ANUAL				R\$ 75.249,84		
Setenta e Cinco mil Duzentos e Quarenta e Nove reais e Oitenta e Quatro centavos						

CLAUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE DO PREÇO CONTRATUAL

O valor dos pagamentos mensais, sofrerá reajuste com base no realinhamento da ata de registro preços nº 011/2014, sendo assim o valor mensal do contrato será de R\$ 6.270,82 (seis mil, duzentos e setenta reais e oitenta e dois centavos),

Travessa Quintino Bocaiúva, 2078
Bairro: Cremação I CEP: 66045-580 – Belém I PA

(Handwritten signature)



perfazendo o valor de R\$ 12.541,64 (doze mil, quinhentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos) até o término do contrato nº 055/2014 com vigência até o dia 30/06/2015.

CLÁUSULA QUARTA:

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais Cláusulas e condições da ATA original, que não tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03(três) vias de igual forma e teor e para um só efeito, na presença das testemunhas instrumentais ao fim assinadas, devendo o mesmo ser publicado, em extrato, no Diário Oficial do Município, para que produza seus efeitos jurídicos e legais

Belém, 04 de Maio de 2015.

DERYCK PANTOJA MARTINS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

CONTRATANTE

CESAR AUGUSTO FIGUEIREDO DE
BRITO

POLO COMERCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA ME

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1.
NOME: Claudio de Faria
RG: 5620918
CPF: 809218422-20

2.
NOME: Juliana Zandonade
RG: 354119AB/PA
CPF: 65738038264

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 05.544.392.0001-73

TRAVESSA, QUINTINO BOCAIUVA, Nº 2.078 - BATISTA CAMPOS BELEM - PA



NOTA DE EMPENHO Nº:

000285/2015

DATA:

04/05/2015

Página: 1 de 2

Razão Social: **POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME**

Nome Fantasia: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME

Endereço: TRAVESSA DOM ROMUALDO DE SEIXAS, 1939

Bairro: UMARIZAL

CEP: 66055200

BELEM -PA

Fones: 3264-7500

CNPJ ou CPF: 03.202.674.0001-67

Órgão:	2.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Unidade:	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Projeto ou Atividade:	18.122.0014.2170 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
Categoria Despesa:	3390390000-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Fonte: 0100000000-RECURSO DO TESOIRO MUNICIPAL

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Solicitação Empenho	Tipo do Empenho	Autorizado no Ano	Saldo Anterior	Valor do Empenho	Saldo Atual
15.486/2015-1	O - Ordinário	1.806.997,44	837.053,48	12.541,64	824.511,84
Licitação:	Pregão Nº: 16/2014	Id Compra:	16/2014	Data da Licitação:	14/03/2014
Recursos:	RECURSO DO TESOIRO MUNICIPAL			Impacto Orçamentário:	0,69 %

Número Processo:	1368315/2014				
Contrato Nº:	Contrato - 58/2014 - Prestação de Serviços	Valor:	85.877,52	Data:	
Termo Aditivo Nº:		Valor:		Data:	
Condições Pagto:	Conforme edital				
Natureza da Despesa:	1700 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS				
Destino / Histórico:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS TIPOS SPLIT E JANELA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA POR CONTA E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA.				

Cod. Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
372.064	SPLIT GREE 18000.		und	2,00	100,0000	200,00
372.183	SPLIT CONSUL 18000		Unid	2,00	216,6700	433,34
372.187	ACJ GREE 18000		und	2,00	120,0000	240,00
372.188	ACJ TOTALLINE 18000		Unid	2,00	139,8300	279,66
372.189	ACJ GREE 12000		Unid	2,00	122,2500	244,50
372.190	ACJ ELECTROLUX 10000		Unid	2,00	117,2500	234,50
372.191	ACJ ELECTROLUX 7500		Unid	2,00	124,8300	249,66
372.192	ACJ SPRINGER 7500		Unid	6,00	113,9200	683,52
372.193	ACJ GREE 7500		Unid	2,00	100,0000	200,00
372.194	SPLIT ELGIN 48000		Unid	2,00	280,0000	560,00
372.195	SPLIT CARRIER 7500		Unid	2,00	169,1400	338,28
372.196	SPLIT MIDEIA 9000		Unid	2,00	177,4700	354,94
372.197	SPLIT CARRIER 9000		Unid	4,00	140,0000	560,00
372.198	SPLIT HITACHI 18000		Unid	2,00	216,6700	433,34
372.199	SPLIT MIDEIA 24.000		Unid	2,00	120,0000	240,00
372.201	ACJ SPRINGER 12.500		Unid	2,00	133,1600	266,32
372.202	SPLIT SPLINGER 12.000		Unid	4,00	100,0000	400,00
372.204	ACJ LG 21.000		Unid	2,00	139,8300	279,66

CONTINUA

TOTAL

12.541,64

Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

BELEM, 04 de maio de 2015

Ordenador da despesa

SEMMA

Supervisor Administrativo Financeiro

SEMMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 05.544.392.0001-73

TRAVESSA, QUINTINO BOCAIUVA, Nº 2.078 - BATISTA CAMPOS BELEM - PA



NOTA DE EMPENHO Nº :

000285/2015

DATA :

04/05/2015

Página: 2 de 2

Cod. Item	Descrição	Marca	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
372.205	SPLIT MIDEIA 24000		Unid	4,00	120,0000	480,00
372.208	SPLIT LG 10000		Unid	4,00	177,4700	709,88
372.209	SPLIT FRICON 12000		Unid	4,00	177,4700	709,88
372.210	SPLIT KITACHI 12000		Unid	4,00	177,4700	709,88
372.211	SPLIT YORK 12000		Unid	2,00	177,4700	354,94
372.212	SPLIT ELGIN 18000		und	4,00	216,6700	866,68
372.727	SPLIT GREE 12000...			2,00	160,0000	320,00
372.728	SPLIT CONSUL 12000...		und	2,00	177,4700	354,94
372.729	SPLIT GREE 9000.....		und	2,00	177,4700	354,94
372.730	SPLIT CONSUL 22.000..		und	2,00	230,0000	460,00
372.731	SPLIT LG 24000...		und	2,00	120,0000	240,00
372.732	ACJ GREE 12.000...		und	2,00	122,2500	244,50
372.733	SPLIT YORK 7.500...		und	2,00	169,1400	338,28
372.734	ACJ LG 18.000...		und	2,00	100,0000	200,00
TOTAL						12.541,64

Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais.

BELEM , 04 de maio de 2015


Ordenadora de Despesa
Secretário Municipal de Meio Ambiente
SEMMA


Diretor Administrativo Financeiro
SEMMA